1/2

Av
is

o
n.

º
14

21
5/

20
25

/2

04-06-2025

N.º 107

 2.ª série

MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS

Aviso n.º 14215/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para recrutamento de 10 assistentes operacionais para
a Divisão de Educação.

Autorização para recrutamento: procedimento concursal comum para constituição de vínculo de
emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
tendo em vista o preenchimento dos postos de trabalho infra identificados, previstos e não ocupados
no mapa de pessoal:

Dez postos de trabalho na categoria e carreira geral de assistente operacional — divisão de edu-
cação — em regime de contrato de trabalho por tempo indeterminado.

1 — Nos termos e para os efeitos previstos no artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas, doravante designada LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual
redação, torna-se público que por meu despacho de 28 de abril de 2025, e atendendo à deliberação
da Câmara Municipal, em reunião de 2025.04.17, Ata n.º 09, Ponto n.º 28, se encontra aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis, a contar da publicação do presente aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP),
procedimento concursal comum para constituição e vínculo de emprego público, na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas por empo indeterminado, ao abrigo do disposto no n.º 4 do
artigo 30.º e artigo 33.º, da Lei Geral do trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, conjugado com os artigos 7.º e 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, tendo
em vista o preenchimento dos seguintes postos de trabalho:

Dez postos de trabalho na categoria e carreira geral de assistente operacional — divisão de edu-
cação — em regime de contrato de trabalho por tempo indeterminado

2 — Caracterização dos postos de trabalho:

Exercer as atividades inerentes à carreira e categoria de Assistente Operacional, nos termos do
mapa anexo a que se refere o n.º 2 do artigo 88.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP),
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, correspondente ao grau 1
de complexidade funcional, complementado por competências de apoio geral, incluindo as funções de
telefonista, operador de reprografia e auxiliar de refeitório, desenvolvendo e incentivando o respeito
e apreço pelo estabelecimento de educação ou ensino e pelo trabalho que, em comum, nele deve ser
efetuado; participar com os docentes no acompanhamento das crianças e dos jovens durante o período
de funcionamento do estabelecimento, com vista a assegurar um bom ambiente educativo; exercer
tarefas de atendimento e encaminhamento de utilizadores da escola; controlar entradas e saídas da
escola; cooperar nas atividades que visem a segurança de crianças e jovens na escola; providenciar
a limpeza, arrumação, conservação e boa utilização das instalações, bem como do material e equi-
pamento didático e informático necessário ao desenvolvimento do processo educativo; prestar apoio
e assistência em situações de primeiros socorros e, em caso de necessidade, acompanhar a criança
ou o aluno a unidades de prestação de cuidados de saúde.

3 — Nível habilitacional exigido e área de formação académica ou profissional:

Nos termos das disposições conjugadas nos artigos 18.º, 34.º e 86.º da LTFP, o exercício das fun-
ções encontra-se condicionado à titularidade dos seguintes graus académicos e títulos profissionais,
sem possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional:
Escolaridade obrigatória.

4 — Requisitos legais especialmente previstos para a titularidade da categoria:

Apenas poderá ser candidato/a ao procedimento quem seja titular do nível habilitacional. Os/
As candidatos/as possuidores/as de habilitações literárias obtidas em país estrangeiro, sob pena de
exclusão, deverão presentar, em simultâneo, documento comprovativo das suas habilitações correspon-
dente ao reconhecimento das habilitações estrangeiras previstas pela legislação portuguesa aplicável.

2/2

Av
is

o
n.

º
14

21
5/

20
25

/2

04-06-2025

N.º 107

 2.ª série

Os/As candidatos/as devem reunir os requisitos referidos até à data-limite de apresentação das
respetivas candidaturas.

5 — Prazo e forma de apresentação da candidatura: as candidaturas serão apresentadas no prazo
de 10 dias úteis contados da data da publicação do aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), em suporte
eletrónico, através do preenchimento de formulário disponível na página eletrónica da autarquia. Não
serão aceites candidaturas entregues em suporte de papel.

6 — Ao abrigo do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, infor-
ma-se que a publicitação integral do procedimento concursal será efetuada na Bolsa de Emprego
Público em www.bep.gov.pt e no sítio da Internet da Câmara Municipal de Felgueiras em
https://recrutamento.cm-felgueiras.pt/processos-ativos.

28 de abril de 2025. —  A Vereadora, com competências delegadas, Dr.ª Ana Medeiros.
319110195